
COMUNE DI BRICHERASIO 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 
_____________ 

 
C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

Reg. generale n. 252                                      DATA 28/05/2024                                                        
 
 

DETERMINAZIONE                      N° 16                  DEL 28/05/2024 
 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 
 
 
OGGETTO: Compensi ai componenti dei seggi elettorali ed ai componenti dell’adunanza dei 
Presidenti di sezione in occasione delle consultazioni elettorali. Elezione dei membri del 
Parlamento Europeo spettanti all’Italia, elezione del Consiglio regionale e del Presidente 
della Giunta regionale del Piemonte, elezione diretta del Sindaco e rinnovo del Consiglio 
comunale di Bricherasio – 8 e 9 giugno 2024 – impegno di spesa 
 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 
 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 
 

 
 
 

04/06/2024  
 



 

 
 

OGGETTO: Compensi ai componenti dei seggi elettorali ed ai componenti dell’adunanza 

dei Presidenti di sezione in occasione delle consultazioni elettorali. Elezione dei membri del 

Parlamento Europeo spettanti all’Italia, elezione del Consiglio regionale e del Presidente 

della Giunta regionale del Piemonte, elezione diretta del Sindaco e rinnovo del Consiglio 

comunale di Bricherasio – 8 e 9 giugno 2024 – impegno di spesa 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 44 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.” e 
s.m.i.; 

- C.C. N. 45 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Esame ed Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 3  del 08/01/2024, Art.169 del D.Lgs 267/2000- Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026- Approvazione” e s.m.i.;   
 

PREMESSO che per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno sono stati convocati i comizi per: 
- l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia, come da Decreto del Presidente 
della Repubblica in data 10/04/2024; 
- per l'elezione dei membri del Consiglio regionale e per il Presidente della Giunta regionale del 
Piemonte, come da Decreto del Presidente della Giunta Regionale – atto 13/2024/XI del 
08/04/2024; 
- per l’elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Bricherasio, come da 
Decreto del Prefetto della Provincia di Torino prot. n. 2024-005746/AREA II del 11/04/2024; 
 
VISTA la circolare trasmessa dalla Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Torino prot. 
77175/24/W- Servizio I del 22 aprile 2024 ed avente per oggetto “Competenze dovute ai 
componenti dei seggi e spese per l’organizzazione tecnica in occasione dell’elezione dei membri del 
Parlamento europeo spettanti all’Italia abbinate a quella della Regione Piemonte e amministrative 
dell’8 e 9 giugno 2024” nella quale vengono elencati anche gli importi da corrispondere ai 
componenti dei seggi ai sensi del decreto legge 7/2024 e legge 13 marzo 1980 n. 70 
“1.2: in caso di elezione del Parlamento Europeo in abbinamento con le elezioni regionali e con il 
primo turno delle elezioni comunali (3 schede): 
Seggi ordinari: 
- Presidente di seggio € 246,50 
- Scrutatori e segretari € 188,00 
(art. 1 comma 6 L. 13 marzo 1980 n. 70 così come sostituito dalla l. 16 aprile 2002 n. 62)” 
 
DATO ATTO che occorre provvedere, ad operazioni ultimate, alla liquidazione delle competenze 
dovute ai componenti dei seggi elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento europeo 
spettanti all’Italia abbinata a quella della Regione Piemonte e amministrative dell’9 e 9 giugno 
2024, nonché ai componenti dell’Adunanza dei Presidenti delle sezioni per la proclamazione dei 
candidati eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale; 
 



RILEVATO che presso ciascuna sezione è costituito un ufficio elettorale di sezione composto da un 
presidente, un segretario e quattro scrutatori; 
DATO ATTO che l’articolo 2 della legge 13 marzo 1980 n. 70, così come sostituita dalla legge 30 
aprile 1999 n. 120, quantifica l’onorario giornaliero per i componenti dell’Adunanza dei Presidenti 
di seggio nella seguente misura: 

a) Presidente € 61,97 per ogni giorno di effettiva presenza; 
b) Segretario e Componenti: € 41,32 per ogni giorno di effettiva presenza 

PRESO ATTO, dunque, della necessità di assumere apposito impegno di spesa; 
 
VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 
Legge 03/08/2009 n,.102; 
 
CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 
interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 
 

DETERMINA 
 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
2) DI IMPEGNARE alla voce 680, capitolo 1021, articolo 2, la somma di € 4.973,25 derivante dalla 
somma di 
€ 4.746,00 per le spese relative alle competenze da corrispondere ai componenti degli uffici 
elettorali di sezione (presidenti, segretari e scrutatori) come di seguito specificato: 

N. COMPONENTI DI 
SEGGIO 

COMPENSO UNITARIO 
(onorario fisso forfettario 
senza ritenuta d’acconto) 

TOTALE 

4 presidenti € 246,50 € 986,00 
4 segretari € 188,00 € 752,00 
16 scrutatori € 188,00 € 3008,00 
          TOTALE € 4.746,00 
 
e € 227,25 per le spese relative alle competenze da corrispondere ai componenti dell’Adunanza dei 
Presidenti di seggio come di seguito specificato: 

N. COMPONENTI 
ADUNANZA DEI 

RPESIDENTI DI SEGGIO 

COMPENSO UNITARIO 
(onorario fisso forfettario 
senza ritenuta d’acconto) 

TOTALE 

1 presidente (sezione 1) € 61,97 € 61,97 
3 componenti € 41,32 € 123,96 
1 segretario (sezione 1) € 41,32 € 41,32 

  TOTALE € 227,25 
 

3) DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione delle competenze ai componenti dei seggi ad 
operazioni ultimate e secondo le disposizioni ministeriali impartite; 
 
4) DI DARE ATTO che l’importo della spesa effettivamente sostenuta sarà oggetto di richiesta di 
riparto tra gli enti interessati alle consultazioni elettorali di cui trattasi, nei modi e nei termini 
stabiliti dalla legge ai sensi dell’articolo 17 della legge n. 136/1976, introitando la somma 
complessiva di € 3.164,00 alla voce 3125, capitolo 3125, voce 99, del bilancio per l’esercizio 2024. 
 



Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 
all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento 
di Contabilità. 
 
La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni 
ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 
Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 
Finanziaria. 
 
Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 
gerarchico all’Organo Sovraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e s.m.i. ricorso al 
TAR entro 60 giorni. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato digitalmente 

    FERRARA  dott.ssa  Alessandra


